FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ERVAL VELHO
RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: saúde@ervalvelho.sc.gov.br
CNPJ nº 10.490.261/0001-90

PROCESSO LICITATÓRIO N° 020/2021
EDITAL DE DISPENSA N° 006/2021
Código registro TCE: 8086DBCA432959600C92F21E94F4E8C1565CAEFB

                Licenciamento de Sistemas de Gestão Pública Municipal para o ano de 2022

O Gestor do Fundo Municipal de Saúde de Erval Velho, Estado de Santa Catarina, Exmo. Senhor João

Luis Wiest, torna público a Dispensa n° 006/2021 para a contratação de empresa Licenciamento de

Sistemas de Gestão Pública Municipal para o exercício de 2022.

Justificativa da Dispensa: O presente processo licitatório tem como objeto o fornecimento de licenças

de uso, não exclusiva, mediante contratação de empresa para licenciamento do direito de uso do(s)

aplicativos(s) de Betha Sapo, Betha Compras e Betha Patrimônio com acessos simultâneos, em

ambiente Windows, utilizando banco de dados relacional. Também faz parte do objeto a prestação dos

seguintes serviços especializados: Manutenção legal e corretiva durante o período contratual; Suporte

técnico operacional, exclusivamente no(s) aplicativo(s) contratado(s); Serviços de alterações específicas

da entidade, quando solicitado; Serviços de treinamento de reciclagem, quando solicitado; para o

exercício de 2022, no valor de R$ 6.386,20 (Seis mil trezentos e oitenta e seis reais e vinte centavos)  o

que justifica o enquadramento no artigo 24, II, da Lei 8666/93.

Justificativa da escolha do fornecedor: A empresa BETHA SISTEMAS LTDA, pessoa jurídica de

direito privado, com sede na Rua João Pessoa n.º 134, da cidade de Criciúma – SC, inscrita no CNPJ sob

n.º 00.456.865/0001-67, já presta estes serviços ao Fundo Municipal de Saúde de Erval Velho a muitos

anos, e cumprindo fielmente com o que é contratado.

Justificativa do Preço:  Pelo licenciamento dos) aplicativos Betha Sapo, Betha Compras e Betha

Patrimônio, objeto desta Dispensa, o valor mensal será de R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais).

Pela prestação de serviços de suporte técnico o valor previsto é de  R$ 2.866,20 ( Dois mil  oitocentos

e sessenta e seis reais e vinte centavos).

O valor total do presente processo licitatório de Dispensa será de R$ 6.386,20 (Seis mil trezentos e

oitenta e seis reais e vinte centavos).  O valor previsto é compatível com os preços praticados pela

mailto:saúde@ervalvelho.sc.gov.br
mailto:saúde@ervalvelho.sc.gov.br

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ERVAL VELHO
RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: saúde@ervalvelho.sc.gov.br
CNPJ nº 10.490.261/0001-90

BETHA SISTEMAS LTDA no mercado.

Condições de Pagamento: O pagamento da licença de uso será efetuado todo dia primeiro do mês

subsequente ao licenciamento do(s) aplicativo(s), mediante apresentação da nota fiscal.

Vigência: O presente instrumento terá duração de 04 (quatro) meses, contados a partir de 03/01/2022,
com vigência até 30/04/2022.

Do Acompanhamento: Em observância ao que dispõe o artigo 67, da Lei 8.666/93, nomeia-se como

fiscal de execução do Contrato deste Processo de Licitação o Senhor João Luis Wiest, que recebe neste

ato, mediante recibo, cópia integral desta Justificativa de Dispensa e da Ata de Adjudicação e

Homologação, para o efetivo exercício de sua atribuição, na qual deverá ser acompanhar e registrar

todas as ocorrências relacionadas com a execução do mesmo, determinando o que for necessário à

regularização das faltas ou defeitos observados.

Erval Velho/SC,  27 de dezembro de 2021.

João Luis Wiest

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

Visto do Advogado da Unidade Gestora

mailto:saúde@ervalvelho.sc.gov.br
mailto:saúde@ervalvelho.sc.gov.br